¹²⁶ STARRABBA, *I diplomati* cit., nr. 18, p. 28.

¹²⁷ B. RADICE, *Il casale e l'abbazia di S. Maria di Maniace*, in *Archivio storico siciliano* 33 (1909), pp. 1-104: nr. 1-2, pp. 81-83 (marzo 1174, maggio 1178): *Aymarius praecentor*; STARRABBA, *I diplomati* cit., nr. 18, p. 29 (marzo 1176); ADM 1261 (maggio 1177): *Aym(on) Mess. p(rae)centor*; STARRABBA, *I diplomati* cit., nr. 20, p. 31: *Aymon praecentor* (dicembre 1180); nr. 24, p. 35 (maggio 1192): *Aymarius praecentor*.

bre e dicembre 1176)¹²⁸, *Michael Mess. canonicus* (marzo 1174, aprile 1177, maggio 1178, dicembre 1180, maggio 1192, settembre 1194)¹²⁹, *God. Mess. canonicus* (dicembre 1180: due canonici di nome *Goffridus*)¹³⁰, *Gaufredus predicti primi archiepiscopi nepos et Mess. canonicus* (un canonico di nome Gaufredo è menzionato in marzo 1174, marzo 1176, maggio 1178, ma senza indicazione che si tratti del nipote dell'arcivescovo)¹³¹; *Gaufr(edus) Mess. archidiaconus* (aprile 1177, maggio 1178)¹³²; *Nicolaus Mess. canonicus* (marzo 1176, maggio 1178, dicembre 1180)¹³³: non sappiamo se un *Nicolaus Mess. canonicus et Traynensis archidiaconus* (settembre 1194) sia la stessa persona¹³⁴.

In nomine Dei aeterni et salvatoris nostri Iesu Christi amen. Anno incarnationis eiusdem MCLXXVI^o mense Decembris indictione decima. Nicolaus Dei gratia sacrosantae Messanensis metropolitanae ecclesiae primus archiepiscopus. Nobis residentibus in sede nostra feliciter, Holu, filia Ioannis Grafei^a et uxor quondam Rogerii filii Ioannis secreti conspectui nostro se obtulit rogatura perpetuo^b, quatenus privilegium libertatis^c pro ecclesia^d Sanctę Annę scribi illi faceremus, quam voluntate ac liquido precepto nostro in propria domo quam in duario^e a viro suo acceperat et etiam de rebus paternis una cum Agne filia Sergi logotheti construxit, quam videlicet Agnem precibus suis mediantibus primam abbatissam^f fecit de eadem ecclesia. Videntes sanctam religionem^g, habitationem ac conversationem^h perfectam, quam praefata Holu in ipsa ecclesia coacervaverat ex sanctimonialibus, quae die ac nocte a Dei laudibus non vacabant, maluimus privilegio nostro ipsam muniri quam ab aliquo, quod Deus avertat, sinistro incursu sustineretur. Adiunctis tandem pietatis nostrae auribus suis precibus presens privilegium libertatis illi iussimus scribi, ut amodo sine infestationeⁱ vel adversitate aliqua, quam a successoribus nostris vel ab aliquibus sustineat praedictam ecclesiam tam ipsa quam aliae suae successores, liberam et quietam teneant. Verum tamen quia pro maxima rerum inopia de ipsa ecclesia Metropolitanae ecclesiae incensum nequibat persolvere, statuit se et alię

^a Grafei B

^b manca in A

^c corretto da liberalitatis in A

^d corretto da ecclesiam in A

^e diario B

^f la seconda b aggiunta interlineare in A

^g sanctae religionis A

^h corretto da conversionem in B

ⁱ infelicitate B

¹²⁸ App. nr. v, pp. 361-363: 361.

¹²⁹ RADICE, *Il casale* cit., nrr. 1-2, pp. 81-83 (marzo 1174, maggio 1178); ADM 1261 (maggio 1177); STARRABBA, *I diplomi* cit., nr. 20, p. 32; nr. 24, p. 35; nr. 25, p. 38.

¹³⁰ STARRABBA, *I diplomi* cit., nr. 20, p. 32.

¹³¹ RADICE, *Il casale* cit., nrr. 1-2, pp. 81-83; STARRABBA, *I diplomi* cit., nr. 18, p. 29.

¹³² ADM 1261; RADICE, *Il casale* cit., nr. 2, p. 83.

¹³³ RADICE, *Il casale* cit., nr. 2, p. 84; STARRABBA, *I diplomi* cit., nr. 18, p. 29; nr. 20, p. 32.

¹³⁴ STARRABBA, *I diplomi* cit., nr. 25, p. 38.

postea advenientes accipere de proprio sanctae Mariae de Burdunaro^j, quam etiam ipsamet construxerat, et statutum incensum Sanctae Matri ecclesiae supplere; videlicet cerae rotulum unum, et incensi totidem^k; et sic annuatim agatur, id idem enim^l continetur in privilegio, quod de ecclesia illa praenominata Holu habet^m. Si quis autem scindere voluerit supradicta vel adversari tentaverit ecclesiam supradictamⁿ id quod praetentatum^o est, maledictione Dei omnipotentis sanctorumque omnium et nostra feriatur. Ad huius concessionis nostrae memoriam ut rata et firma perpetuo teneatur, iussimus scribi eam per manus Moysi cappellani nostri et bulla plumbea typario nostro impressa insigniri precepimus, anno mense et indictione superscriptis.

† Ego Aymarius Mess(anensis) precentor subscripsi. † Ego Daniel nepos domini Nicolai primi^p Mess(anensis) Ecclesiae venerabilis archiepiscopi et ipsius Messanensis ecclesiae domus magister testis his subscripsi. † Ego God(efridus) Mess(anensis) can(onicus) sub(scripsi). † Ego Michael Mess(anensis) Ecc(lesi)ae can(onicus) subscripsi. † Ego Petrus eiusdem ecclesiae canonicus subscripsi. † Ego W. cantor Squillacensis^q et canonicus Mess(anensis) subscripsi. † Ego Gaufridus predicti primi archiepiscopi nepos^r et Mess(anensis) canonicus testis sum. † Ego Nicolaus Mess(anensis) can(onicus) testor. † Ego Gerardus can(onicus) Traynae et Mess(anensis) eccl(esie) thesaurarius testor^s. † Ego Dominicus Petraliae canonicus me subscripsi.

^j Burdunarii *A*

^k eidem *B*

^l manca in *B*

^m habeat *B*

ⁿ supra id *A*

^o praetaxatum *A*

^p manca in *B*

^q Squillacii *correzione interlineare da Syllacii in A*

^r manca in *B*

^s testis in *B*

VII.

Mandatum